

**Lucrări de reparație a drumurilor
locale din or. Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 657 188,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	151,51	94,60	14 332,84
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	197,82	94,60	18 713,77
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,30	94,60	595,98
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	116,20	94,60	10 992,52
		Total manopera				44 635,11

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	143,84	2 152,50	309 615,59
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	147,44	2 436,82	359 284,74
3.	11202062010361	Savura	m3	22,40	200,39	4 488,74
4.	1212121212121	apa	m3	12,50	15,00	187,50
5.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,40	315,42	7 065,41
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	34,42	312,51	10 756,58
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	22,00	312,51	6 875,22
8.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	423,36	305,24	129 226,41
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	206,76	305,24	63 111,43
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,50	305,24	8 394,10
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	39,35	316,88	12 469,23
12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,18	2 152,50	17 607,44
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,38	347,06	131,88
14.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	3,18	12 087,27	38 437,54
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	133,14	1,90	252,97
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,89	1 519,36	2 871,59
17.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	42,21	165,00	6 964,65
18.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	33,69	15,50	522,21
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	96,78	15,00	1 451,70
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,25	15,00	3,75
		Total materiale de construcții				979 718,68

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut.	0,25	27,12	6,78
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut.	1,94	625,75	1 213,95
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	22,45	625,75	14 048,08
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut.	4,11	273,37	1 123,55
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut.	27,18	361,35	9 821,46

		10,1-16 tf				
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	60,16	432,50	26 019,23
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut.	60,70	361,35	21 933,94
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	27,01	273,87	7 397,23
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	16,40	768,86	12 609,30
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	5,78	334,56	1 933,76
11.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut.	2,37	368,58	873,53
12.	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,35	330,08	115,53
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	12,19	414,35	5 050,91
14.	3410541000002	Autocisterna	h-ut.	1,50	414,35	621,52
		Total utilaje de construcții				102 768,77

Total:

Прямые затраты	lei	1 127 122,56
CNAS	24,00 %	10 712,43
Total	100,00 +	1 137 834,99
Cheltuieli de regie	14,50 %	164 986,07
Total	100,00 +	1 302 821,06
Beneficiu	6,00 %	78 169,26
Total	100,00 +	1 380 990,32
TVA	20,00 %	276 198,06

Total deviz:

1 657 188,38

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)